
INSTITUCIÓN EDUCATIVA HÉCTOR ROGELIO MONTOYA 
CORREGIMIENTO SAN SEBASTIAN DE PALMITAS 

NIT: 811035840-3DANE: 205001007735       Teléfono: 387 0058 
 
 
  

 

Institución Educativa HECTOR ROGELIO MONTOYA, Establecimiento Educativo de Carácter Oficial Mixto 

Aprobada mediante Resolución 16340 de Noviembre 27 de 2002, la cual autoriza los niveles de preescolar, 

Básica primaria, Básica Secundaria (6° a 9°) y media Técnica en Manejo Ambiental (10º y 11º), según 

Resolución 10744 del 30 de octubre de 2013. Jornada Única según Resolución 3084 del 01 de abril de 2016 

 

 
ACUERDO DE TRASLADOS PRESUPUESTALES  No 04 

(Marzo 2 de 2023) 
 

Por medio del cual se Modifica el Presupuesto General de la Institución 
HECTOR ROGELIO MONTOYA 

 
El Consejo Directivo de la INSTITUCION EDUCATIVA HECTOR ROGELIO 
MONTOYA en uso de sus facultades legales  y en especial de las que le confiere el 
decreto 1075 de Mayo de 2015 en su artículo 2.3.1.6.3.5 “Funciones del Consejo 
Directivo.” Y: 
 

CONSIDERANDO: 
 

A. Que el decreto 1075 de mayo 26 de 2015 en su artículo 2.3.1.6.3.5 determina 
la funciones y faculta al Consejo Directivo de la Institución Educativa 
HECTOR ROGELIO MONTOYA en relación con el fondo de servicios 
educativo. 
 

B. Que el numeral 3 del artículo 2.3.1.6.3.5 del Decreto 1075 del 26 de mayo de 
2015 dice: “Aprobar las adiciones y reducciones al presupuesto vigente así 
como los traslados presupuestales que afecten el mismo”. 
 

C. Que se requiere realizar un traslado al presupuesto general de ingresos y 
gastos de la Institución Educativa HECTOR ROGELIO MONTOYA por la 
suma de (50.000) Cincuenta mil pesos MLC  para la vigencia 2023 

 
D. Que se hace necesario realizar el traslado al presupuesto de ingresos y 

gastos de la Institución. 
 

E. Se necesita realizar modificación el plan de compras discriminada por 
cantidad y valor unitario 

 
ACUERDA: 

 
F. ARTÍCULO 1º Realizar traslado presupuestal por valor de (50.000) 

Cincuenta mil pesos MLC  para la vigencia 2023,  al presupuesto de ingresos 



INSTITUCIÓN EDUCATIVA HÉCTOR ROGELIO MONTOYA 
CORREGIMIENTO SAN SEBASTIAN DE PALMITAS 

NIT: 811035840-3DANE: 205001007735       Teléfono: 387 0058 
 
 
  

 

y egresos del Fondo de Servicios de la Institución Educativa HECTOR 
ROGELIO MONTOYA  , de conformidad con la siguiente especificación: 

 

Fuente de 
Financiació

n 
Rubro Presupuestal 

Origen 
valor 

traslado 

Fuente de 
Financiaci

ón 

Rubro 
Presupuest
a Destino V. Total 

02 SGP 
Remuneración de servicio 
técnico $ -50.000 

02 SGP 

 $ -50.000 

02 SGP 
Servicio financieros y 
conexos  

 

$50.000 50.000 

  $ - 50.000   $ 50.000 

 
ARTÍCULO 2º Modificar las herramientas de planeación financiera (Plan Anual de 
Caja y Plan de compras) del presupuesto de egresos 2022 del Fondo de Servicios 
Educativos de la Institución Educativa HECTOR ROGELIO MONTOYA por valor de 
(50.000) cincuenta mil pesos MLC. 
 
 

Nº DE 
CORRESP
ONDENCIA 

CON LA 
PROGRAM

ACION 

CODIGO 

DESCRIPCION 
DEL BIEN O 
SERVICIO 

ADQUIRIDO 

CAN
TIDA

D 
DE 
BIE
NES 
ADQ
UIRI
DOS 

VALOR 
UNITARIO 

DE 
MEDIDA  

DEL BIEN 
SERVICIO 

VALOR 
TOTAL DE 

UNIDAD BIEN 
O SERVICIO 
ADQUIRIDO 

VALOR 
PRESUPUESTA
L EJECUTADO 

NOMBRE 
DEL 

PROYECT
O 

FECHA DE 
ADQUISICION 

BIENES O 
SERVICIOS 

10 43231503 

Remuneración 
de servicio 
técnico 1 UNIDAD $ -50.000 

 

 

Proyecto 
Administrati
vo 

Marzo 

6 

93151608 Servicio 
financieros y 
conexos 1 UNIDAD  

 

50.000 

Proyecto 
Administrati
vo 

Marzo 

TOTAL, DE 
TRASLADO 

 $ 50.000 

  
  

 

ARTÍCULO 3º. Modifíquese el POAI, por la suma (50.000) cincuenta mil pesos MLC de la 

siguiente manera 
 

RUBRO JUSTIFICACION TAREAS A 
EJECUTAR 

ACTIVIDADES COSTO NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Servicios 
técnicos  

Conservar y custodiar 
adecuadamente el archivo 
institucional 

Realizar una 
adecuada 
gestión 
documental 
en la 

Encuadernación de 
libros académicos y 
financieros; 
elaboración de 
impresos digitales 

$ -50.000 Gestión Académica 
y Pedagógica y 
administrativa 



INSTITUCIÓN EDUCATIVA HÉCTOR ROGELIO MONTOYA 
CORREGIMIENTO SAN SEBASTIAN DE PALMITAS 

NIT: 811035840-3DANE: 205001007735       Teléfono: 387 0058 
 
 
  

 

conservación 
de los 
documentos. 
Igualmente, 
la 
contratación 
de impresos 
litográficos 
principalment
e en el 
proceso de 
graduación 

como diplomas, actas, 
incluyendo su diseño; 
Fotocopias para 
talleres y programas 
educativos; premios y 
reconocimientos 

Servicios 
financiero
s y 
conexos 
 

Administrar adecuadamente 
los recursos bancarios 
 

Comprende 
los costos 
generados 
en la 
administració
n de los 
recursos 
financieros. 

Servicios bancarios, 
certificados, portal 
bancario y otros 

   $50.000 Gestión Académica 
y Pedagógica y 
administrativa 

  TOTAL 
TRASLADO 
POAI 

  50.000  

 
ARTÍCULO 4º El presente Acuerdo rige a partir de su aprobación por parte del 
Consejo Directivo de la Institución HECTOR ROGELIO MONTOYA mediante Acta 
número 02 del 2 de marzo    de 2023, 
 

 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en Medellín a los 2 días del mes de marzo de 2023. 
 
 
 

 



INSTITUCIÓN EDUCATIVA HÉCTOR ROGELIO MONTOYA 
CORREGIMIENTO SAN SEBASTIAN DE PALMITAS 

NIT: 811035840-3DANE: 205001007735       Teléfono: 387 0058 
 
 
  

 

 
 


